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Jņ. Atkl. 12:1,5 - Viņai piedzima bērns, dēls, kam bija ganīt visas tauta…

Ziemassvētki, Lieladiena,
Tie Dievam dārgi laiki:
Ziemassvētkos Jēzus dzima,
Lieludienu pakrustīja. 33294
Meklējot zīmes, kas norādītu uz Dievu, ir vērts ie-

lūkoties Svētos Rakstos, vēsturē un dabā. Paviršs
vērotājs tās nepamanīs, bet, uzmanīgi ieskatoties, tās
atklājas pārsteidzošā bagātībā. Piemēram, vispopulā-
rākie svētki - Ziemassvētki. Tik ļoti pazīstamais stāsts:
Tanī laikā nāca no ķeizara Augusta pavēle uzrakstīt
visus valsts iedzīvotājus. Tad visi nogāja pierakstīties,
katrs savā cilts pilsētā. Lk. 2:1,3

Ja pavirši pārlaižam acis vēstures lappusēm,
gandrīz vai esam ķēniņa Hēroda lomā - kad Austrumu
gudrie tam jautāja par Zvaigzni: "Nezinām tādu”, -
skanēja mulsa atbilde.

Jā, romieši ik pa brīdim mēdza pārskaitīt savas
valsts iedzīvotājus, lai zinātu, cik viņiem ir nodokļu
maksātāju – šādas skaitīšanas notika 8 gadus pirms
Jēzus dzimšanas un 14 gadus pēc tam. Bet kāds tam
sakars ar Jēzus piedzimšanu? Un it īpaši – kāpēc gan
Jēzus mātei Marijai būtu jādodas tajā piedalīties?
Patriarhālā pasaulē sievietēm nav nodokļi jāmaksā, viņa
būtu varējusi palikt mājās, lai laistu pasaulē pirmdzimto
savas dzimtas sieviešu ielokā.

Mums jāieskatās rūpīgāk – un tad, kā par pārstei-
gumu, izrādās, ka zīmju un liecību netrūkst. Visu valsts
iedzīvotāju pierakstīšana ir minēta Josifa Flāvija „Jūdu
Senatnē” 17.2.4 aprakstītā visu jūdu uzticības apliecība
Romas imperatoram. Šāds paklausības zvērests tika
nodots ne tikai Jūdejā, bet visā Romas impērijā –
liecības par to ir atrodamas senajā Paplagonijā
(mūsdienu Turcija) un Armēnijā, un arī paša imperatora
Augusta dienasgrāmatā „Res Gestae Divi Augusti”
(Dievišķā Augusta izcilie darbi): „kad 13 reizi biju
konsuls, Senāts un visas Romas tautas dāvāja man
titulu Tēvijas Tēvs” - Pater Patriae titulu saņemot,
Augusts pat esot apraudājies.

Lai novērtētu kādēļ, jāizmet plašāks loks vēsturē –

Romas vēsture ir aizraujoša, un latviešiem tajā ir
"paliekoša loma". Latviešiem mūsdienās ir izcili
operdziedātāji – 3 vai 4 mūsu zvaigznes katru gadu
uzstājas Metropolitan Operā. Pirms 50 gadiem bija
citādi – nebija jau tā, ka nebūtu operdziedātāju, bet
mums toreiz gāja labāk baletā. Izcilākā zvaigzne uz
Maskavas Bolshoi skatuves bija mūsu Māris Liepa, un
izcilākā viņa loma bija Krass Hačaturjana baletā
„Spartaks”. Kad Krievijas banka atzīmēja Bolshoy
teātra 225 gadi, tā izkala 100 rubļu zelta monētu –
aversā krievu 2 galvainais ērglis, reversā aina no baleta
„Spartaks” ar Māri Liepu Krasa lomā centrā.

Krass – Marcus Licinius Crassus – Jūlija Cēzara
patrons, kopā ar Cēzaru un Pompeju veidoja pirmo
triumvirātu. Dzīves noslēgums tam bija traģisks. Valdot
Sīrijā, viņš uzsāka karu ar kaimiņos esošajiem
partiešiem, bet viņa 40 tūkstošu vīru lielā armija – 7
leģioni - cieta sakāvi. Tā bija lielākā Romas neveiksme,
un neciešams kauna traips – pirmoreiz viens no tās
dievišķajiem ērgļiem bija kritis pretinieku rokās.

Kad Oktaviāns Augusts – Jūlija Cēzara audžudēls
un mantinieks – gadus 50 vēlāk domāja: kā viņš grib
ieiet vēsturē, viņš izvēlējās izlīdzināt šo kaunu, parādīt
sevi kā gudru un apdomīgu savas valsts vadītāju.
Partieši atdeva ērgli viņa uzsākto sarunu rezultātā,
leģions tika restaurēts, tā atlikušajiem veterāniem
atgriezta militārā izdiena un ar to saistītās privilēģijas.
Augusts sevi parādīja kā miera nesējs, kas ne tikai
izbeidzis asiņainos pilsoņu karus, bet bez asins
izliešanas spējis nokārtot arī ārējos konfliktus. Tā bija
daļa no viņa reputāciju veidojošās kampaņas, kuras
rezultātā viņam tika piešķirts izcilākais Romas goda
nosaukums, tāds pat, kā Romas dibinātājam Romulam
– "Tēvijas Tēvs", un notika tas Romas dibināšanas 750-
gadē. Kam bijusi pieredze ar impērijām, piemēram,
Latvijā 1940.-41. gadā, vai LPSR līdz 1985. gadam,
zina, ka šādus notikumus parasti raksturo milzīga tautas
sajūsma, parādes un citas entuziasma izpausmes. Toreiz
visi un visur – Jūdejā, Paplagonijā, Armēnijā - devās
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zvērēt uzticību imperatoram. Īpaši tas attiecās uz tiem,
kam bija kaut kādas, kaut ļoti tālas saistības ar kādu
karalisku asins līniju. Un Jēzus māte Marija, kā ķēniņa
Dāvida pēctece, teorētiski varētu kļūt par
troņmantnieka aizbildni, reģenti – un tādēļ arī viņai bija
jādodas apliecināt sava uzticība Romas imperatoram,
tāpat kā viņas vīram Jāzepam, kurš arī piederēja tai
pašai dzimtai. Šķiet, ka tā bija pirmā reize, kad Jēzus
tuviniekiem vajadzēja apliecināt savu likumpaklausību,
bet ne pēdējā – Jēzus brāļa Jūdas (Jaunā Derībā ir viņa
sarakstīta vēstule) pēctečiem to vajadzēja darīt vēl
ķeizara Domitiāna laikā.

Cik var spriest no Jozefa Flāvija stāstītā, tad ar
uzticības zvērēšanu negāja nemaz tik viegli – kaut
Hērods Lielais bija ļoti ieinteresēts lai viss noritētu
gludi un spoži. Zaudējis kādreizējo Augusta labvēlību,
Hērods bija gatavs darīt visu, lai to atgūtu. Bet, kad
viņa pārvaldītājā teritorijai ir jāparāda priekšzīme
uzticības apliecināšanā - 6 tūkstoši farizeju to atteicās!
Viņiem, redziet, ticība neatļaujot tā rīkoties. Sodīt ar
nāvi viņus nevar – tas tad izskatītos kā dumpis, un kam
ir vajadzīgs dumpis pret Tēvijas Tēvu? Hērods viņiem
uzliek naudas sodu – to samaksā viņa jaunākā brāļa
sieva no paša Hēroda kabatas. Un tā jau ir skaidra
nodevība Hēroda namā. Hērods ir izmisuma dusmās –
un tad ierodas kaut kāda deputācija no austrumiem ar
jautājumu: „Kur jums te tas jaunais jūdu ķēniņš
dzimis?” Atriebības ārprāts tiek izgāzts pār Betlēmes
iedzīvotāju bērniem.

Ir afrikāņu stāsts par leopardu, pie kura atnāca
hiēnas un teica: „Mūsu līdzjūtība, tava dēlu ir
sabradājis mežonīgu zvēru bars”. „Kādi zvēri
nogalināja manu dēlu?” – jautāja leopards. „Tur bija
ziloņu pēdas” – atbildēja hiēnas, un leopards ieslīga
domās. Pēc stundas viņš pacēla galvu: „Nē, tie nebija
ziloņi” – viņš teica: „Tās bija antilopes!” Leopards
devās medībās un līdz rīta gaismai nepagurdams atrieba
antilopēm dēla nāvi. Tā Hērods izgāza savas dusmas
par nevainīgajiem un vājākajiem. Tāda ir pasaule, kurā
ienāca Jēzus – ienāca, lai dotu tai iespēju mainīties.

Ir zīme, kas apliecina Viņa nodomu par Jaunu Sā-
kumu – šo zīmi atgādināja vienam no Viņa mācekļiem,
pēdējam dzīvam palikušam. Jēzus mīļākais māceklis
Jānis – kuram jau no krusta Viņš uzticēja parūpēties par
savu māti, daļu dzīves pavadīja izsūtījumā Patmas salā,
jau pieminētā ķeizara Domitiāna represiju rezultātā.
Izsūtījuma laikā viņš piedzīvoja atklāsmi, kuras atstāstu
mēs pazīstam kā Jāņa Atklāsmes grāmatu:

Pie debesīm parādījās liela zīme: sieva, saulē
tērpta, mēness apakš viņas kājām un viņai galvā div-
padsmit zvaigžņu vainags. Viņai piedzima bērns, dēls,
kam bija ganīt visas tautas ar dzelzs zizli; un viņas
bērns tika aizrauts pie Dieva un pie Viņa troņa.

Tas nav tiešs stāsts par Jēzus piedzimšanu zemes
virsū un viņa māti Mariju – tā ir Liela Zīme pie debe-
sīm, kas norāda uz šo notikumu un tā nozīmi. Toreiz
pazina 3 dažādas debesis: pirmās - tās, pa kurām putni
lido un no kurām lietus līst, otrās - tās, kurās atrodas un
savu ceļu mēro Saule, Mēness un zvaigznes, un trešās –
tās, kurās mājo Dievs. Zīmes noslēgumā bērns tika aiz-
rauts trešajās debesīs „pie Dieva un Viņa troņa”. Bet
pati zīme norisinās otrajās debesīs. Lai to saprastu
mums uz mirkli jāpievēršas astroloģijai, kas bija ārkār-
tīgi populāra Jēzus dzīves laikā – tai ir veltīti divi no
Nāves jūras tīstokļiem. Astroloģijā galvenie ir divpad-
smit zvaigznāji, cauri kuriem gada laikā rit Saules ceļš
pie debesīm. Katrs zvaigznājs ir viena zīme, kas redza-
ma pie naksnīgām debesīm – vērsis, auns, skorpions,
jaunava … katra tā aizņem 30 grādus no debesu sfēras
pilnā riņķa 360 grādiem, ko sauc par ekliptiku.

Astronomijā tas ir tikai laukums debesīs, kas ietver
attiecīgam zvaigznājam pieskaitītās zvaigznes, bet
astroloģijā tas ir simbols, ko izsaka grafiskā zīmējumā.
Viena no astroloģiskajām zīmēm – Jaunava, tika
attēlota kā jauna sieviete ar labības stiebriem rokā: kā
Rute, ķēniņa Dāvida vecvecmāmiņa. Apmēram 20
dienas katrā gadā Saule it kā ietērpj šo zīmi, jeb ir
novērojam tās centrālajā daļā, precīzāk starp 150 un
170 ekliptikas grādiem, kad Saules stari mirdz tai daļā,
kur attēlo grafiskā tēla apģērbu.

Tai gadā, kad visā Romas impērijā tika apliecināta
uzticība imperatoram Oktaviānam, un tas bija 750. gadā
kopš Romas dibināšanas, jeb 3. pirms Kristus
dzimšanas, Saule ietērpa Jaunavas zīmi no 27. augusta
līdz 15. septembrim. Šo 20 dienu laikā bija apmēram
1.5 stundu garš brīdis, kad Mēness ieņēma tieši to
vietu, ko norāda Jānis: „mēness apakš viņas kājām” –
tas bija tieši zem 7 grādu garās arkas, ko grafiski
apzīmē Zodiaka zīmes kājas. Tā bija pavisam šaura
Mēness daiviņa – jauns mēness, kurš norādīja jauna
Tišri mēneša sākumu un Tišri mēneša pirmā diena ir
Rosh Hashan – jūdu jaunais gads, Rosh Hashan burtiski
nozīmē „gada galva”, kas šai gadījumā norāda, kā tā ir
galva visām 12 Zodiaka zīmēm – galva ar 12 zvaigžņu
vainagu, kā to redzēja Jānis.

Ja Jānis viņam dotajā atklāsmē kā Lielo Zīmi
skatīja Rosh Hashan – tad mūsu priekšā atveras dziļš un
nozīmīgs simbolisms. Rosh Hashan ir diena, kad tiek
pieminēta cilvēka Radīšana Ēdenes dārzā – tā ir diena,
kad Dievs atšķir jaunu lappusi mūsu dzīvības grāmatā,
un dod katram mums iespēju ierakstīt tajā pirmo
rindkopu. Tišri mēneša pirmā diena ir tā, kad pēc
lielajiem plūdiem „Noass noņēma šķirsta jumtu un
redzēja, ka zemes virsa bija apžuvusi” – un Dievs
slēdza pirmo derību ar cilvēci, kam par zīmi kļuva
varavīksne pie debesīm – ka Dievs nesodīs visu Radību
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cilvēka sirds ļauno nolūku dēļ. Tišri mēneša pirmajā
dienā tika celta Saiešanas telts, kas kļuva par Vecās
Derības zīmi, kad Dievs iesaistījās cilvēku dzīvē kā to
vadītājs. Un mums ir skaidra nojauta, ka šī pati zīme
norādīja uz Dieva tiešu ienākšanu cilvēces vēsturē, lai
norādītu mums ceļu pie viņa.

Tie, kas aizraujas ar astroloģiju, uzskata, ka zvaigz-
nes nosaka cilvēku likteņus. Šāds uzskats ir svešs
Bībelē. Dievs iejūdza Zemi, Sauli un Mēnesi vienā
kopīgā gravitācijas sistēmā tā, lai divi pēdējie bez visa
cita, būtu Zemes iedzīvotājiem arī par zīmēm (1.Moz.

1:14) Šo trīs objektu orbītu savstarpējo attiecību vispār-
ēja apraksta izveide ir tikusi savulaik uzskatīta par
vienu no zinātnes fundamentālajiem uzdevumiem, kas
tā arī nav atrisināts – un šķiet ka precīzu aprakstu izvei-
dot neizdosies nekad. Tādēļ, jo pārsteidzošāk ir apjaust,
ar kādu precizitāti pirms 4.5 miljardiem gadu Dievs ir
nolicis Saules un Mēness ceļus, lai tie piemērotā brīdī
pavēstītu: „Dievs tik ļoti šo pasauli mīl, ka dāvā tai
savu vienpiedzimušo Dēlu - lai neviens, kas Viņam tic,
nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību (Jņ. 3:16)

māc. Juris Saivars, 2013. gada Ziemassvētkos

Ziemassvētku eglīte Ņudžersijas latviešu skolā
Ņudžersijas latviešu skola šogad svinēja savu

Ziemassvētku eglīti sestdien, 4. janvārī. Kaut arī sniega
dēļ tā notika 3 nedēļas vēlāk kā sākumā iecerēts, skolā
valdīja svētku gaisotne un visi klātesošie baudīja bērnu
uzvedumu, vairākus pārsteigumus un saviesīgu
pēcpusdienu.

Šogad skolēni bija sagatavojuši uzvedumu,
atainojot visiem pazīstamo evanģēlija stāstu par Jēzus
piedzimšanu. Pirmsskolas un bērnudārza bērni ļoti labi
iejutās mājdzīvnieku un mājlopu lomās un pavisam
droši pirmie nāca uz altāra, lai uzrunātu klātesošos.
Aitas un kazas, suņi un kaķi, peles un zaķi mirkļa
rāvienā radīja svētvakara noskaņu kopā skaitīdami
Zinaīdas Lazdas dzejoli: “Vai tu dzirdi, vai tu mani?-
Skan jau Ziemassvētku zvani…”

8. klases puišiem Markusam Berg, Kyle Byron un
Lūkasam Van Sant, kā jau vecākiem skolēniem, bija
uzticētas pašas nopietnākās lomas. Viņi bija teicēji un
lasīja Lūkasa evanģēlija 2. nodaļu. 1. un 2. klases
skolēni bija eņģeļi un par savu lomu evanģēlija stāstā
atgādināja skaitīdami Jāņa Poruka dzejoli “Es ticu, ka ir
debesis”, kas patiesi tik burvīgi iederējās šajā
uzvedumā. 3., 4. un 5. klašu skolēni bija gani, kas
nomodā būdami, šajā naktī sargāja savus lopiņus. Kā
evanģēlijā sargeņģelis (Madara Gulbe, 7. klase) bija
teicis, gani patiesi atrada Mariju (Maruta Sīpols, 7.
klase) un Jāzepu (Markuss Brūveris, 7. klase), bet gan
pašiem, gan skatītājiem par lielu pārsteigumu, Jēzus
bērniņš šoreiz skatījās viņiem acīs un uzsmaidīja, jo
skolotāja Laila Liepiņa-Southard uzdrošinājās uzticēt
savu 5 mēnešu veco dēlu Kristapu skolas bērniem.
Likās, ka mazais Kristapiņš sajuta savas pirmās lomas
zīmīgumu, jo smaidīgs un priecīgs gulēja silē, pie kuras
stāvēja visa skolas saime. Zvaigznes (6. klase) mums
atgādināja Valdas Moras vārdiem, ka:

“Šai svēta nakti zem' un debess zvīļo,
Šai naktī sirds ar zvaigznēm sarunājas —
Un ienaids rimst, cits citu atkal mīļo,
Pār visu miera siltie spārni klājas.”

Evanģēlija stāstījums mijās ar mīļām un tuvām
Ziemassvētku dziesmām, kuru skanējums bija vēl
košāks, jo klātesošie skolotāji, vecāki un viesi ar prieku
tām piebiedrojās. Uzvedums nobeidzās visiem kopā
dziedot “Katru gad’ no jauna Kristus bērniņš nāk”.

Neskatoties uz garajām brīvdienām, likās, ka bērni
zibenīgi ātri iejutās savās lomās. Varbūt tas, ka šoreiz
eglīte bija pēc svētkiem, ļāva viņiem aizmirst par
uzstāšanās satraukumu. Neapšaubāmi, liels nopelns šai
lietā ir skolotājām Lailai Liepiņai-Southard, Sigitai
Gulbei, Janai Teterei, Kristīnai Putenei un pārzinēm
Ilzei Kancānei un Lindai Zālītei, kas bija atbildīgas par
šī gada skolas uzvedumu.

Pēc tam sekoja muzikāls pārsteigums, jo Ņujorkas
kora Ņudžersijas grupa uzstājās ar Ziemassvētku
dziesmām Edgara Zālītes vadībā. Jāpiemin, ka šī
Ņudžersijas grupa radās 2012. gada rudenī, sanākot
kopā dziesmu mīlošiem un dziedot gribošiem vecākiem
un skolotājiem, lai gatavotos uz izgājušās vasaras
Dziesmu svētkiem Latvijā. Kaut arī Latvijas Dziesmu
svētki ir izskanējuši, viņi sparīgi gatavojas Hamiltonas
Dziesmu svētkiem šajā vasarā.

Pēc svinīgās daļas visi devās uz lejas telpām, lai
baudītu svētku maltīti. Vecāku tērzēšanu un bērnu
čalošanu pārtrauca pavisam negaidītā budēļu ierašanās.
Ķekatās bija ieradies pats Budēļu tēvs, ļoti mutīga či-
gāniete, omulīgs lācis, cēla dzērve un pati Nāve ar savu
garo izskapti rokās. Čigāniete stāstīja, ka visi ķekatnie-
ki ieradušies ar tukšiem vēderiem, bet skolas saimnie-
ces un vecāki bija patiesi sarūpējuši bagātu galdu.
Budēļi, ar lāci priekšgalā, kārtīgi izskatīja visu telpu un
tās kaktus, lai pārbaudītu vai skola cītīgi un kārtīgi ga-
tavojusies svētkiem, vai telpas uzpostas un vai visi
darbi izdarīti. Čigānieti stāstīja, kā no mājas izdzīt
mošķus: jāliek lācim ierūkt netīrākos kaktos, lai nākam-
gad tur vairs nebūtu mošķu. Visi arī iemācījās, ka tam,
kas danco ar lāci, būs liela laime nākamajā gadā.
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Ķekatā, ļekatā,
Lec ar mani dārziņā.
Lai aug kāļi, kāpostiņi
Rūtaināmi galviņāmi.
Bērni, skolotāji un vecāki gāja rotaļās ar budēļiem.

No sākuma gan mazliet kautrīgi, bet redzot, ka skolas
pārzines droši dancoja ar Nāvi, arī vecāki piebiedrojās.
Budēļiem bija plašs rotaļu klāsts, bet šķita, ka
skolēniem visvairāk patika, kad tumsa ķēra gaismu un
vilks kazu. Uz beigām, skolas saime ar brašu un skanīgi
‘kaladū’ izvadīja budēļus no sava nama.

Kaut arī visiem pēc tādas dancošanas ar budēļiem
bija tukši vēderi, skolas pārzine Linda Zālīte stāstīja, ka
no rīta ierodoties skolā bija atradusi vairākus lielus
maisus, kuriem klāt bija vēstule, kuru viņa tad visiem
nolasīja. Izrādās, ka skolā kaut kad pa svētku laiku bija
ieradies Ziemassvētku vecītis un zinādams, ka eglīte
pārlikta uz janvāri, kad viņam jau jābūt atpakaļ savās
mājās, viņš tomēr bija atstājis dāvanas bērniem un

skolotājiem. Bērni tam noteikti bija gatavi un
iepriecināja visus, skaitot gan dzejoļus, gan tautas-
dziesmas, lai katrs nopelnītu savu dāvanu. Skolotāji arī
nebija aizmirsuši, ka bez pantiņa pie dāvanām netiek.

Pēc tik pilnas programmas, bagātīgi klātie galdi ātri
vien iztukšojās un skolas galvenā saimniece Daina
Vītiņa ar palīdzēm tikai priecājās, ka nebija jāraizējas
par pārpalikumiem. Pēcpusdienas gaitā noritēja skolas
gadskārtējā loterija. 8. klase ar vecākiem bija sagata-
vojuši mazu tirdziņu, kur varēja iegādāties gan pašu
gatavotos kārumus un preces, gan mantas no Latvijas.
Visi ienākumi gāja “Sveika, Latvija!” brauciena kontā.

Klātesošiem bija patiesi pacilāts garastāvoklis,
atstājot skolas eglīti. Skolotāji un pārzines bija burvīgi
savijušas kristīgos Ziemassvētkus ar latviskajām
Ziemassvētku tradīcijām. “Aizkavējusies” eglīte
parādīja, ka svētku prieku un noskaņu skolā nenosaka
datums, bet gan pašu svinēt prieks. Līvija Medne

Lej;ā:  Skolas saime pie altāra

Lejā: Maruta Sīpols,kā Marija ar Jēzus bērniņu (Kristapu Southard) Linda Zālīte un Ilze Kancāne danco ar Nāvi
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no kreisas: Madelēna Miniāta, Darius, Olivers,
Irēne, Voldemārs un Indra Aveni un Eleanora Šturma

Voldemāŗa 90. gadu dzimšanas dienā

Svētības akti
Bēres

Ligija Roze – dzimusi 1928. gada 27, decembrī,
Rīgā, Latvijas Armijas Jātnieku pulka virsnieka
ģimenē. Bērnību pavadījusi Daugavpilī, kas bija tēva
dienesta vieta. Ģimenei izdevās izvairīties no 1941.
gada represijā, un tā bija spiesta doties trimdā. Bēgļu
gaitas noveda Venecuēlā, no kuras vēlāk pārcēlās uz
ASV. Agri zaudējot vīru, L. Roze audzināja dēlu
Mārtiņu, studēja un strādāja ar nepagurstošu sparu.
Īpašo tieksmi pēc zināšanām ieaudzināja dēlā un
mazbērnos, pati to izkopjot kultūras un mākslas jomās,
mūža beigās sāka gleznot un piedalījās izstādēs.

Latvijai atgūstot neatkarību, daudz laika pavadīja
Rīgā, piedaloties māksla pasaules norisēs. Tika
aizsaukta mūža mierā 2013. gada 23. decembrī.
Izvadīšanā no Jonkeru baznīcas 28. decembrī pie
šķirsta goda sardzi turēja studenšu korporācija
„Imeria”. Ligija Roze savā dzīvē bija vienmēr paudusi
„Imeria’s” krāsu devīzi: priežu stumbru brūnums, kā
tēvzemes mīlestība; no gaišzilajām debesīm virs priežu
galotnēm, Baltijas jūras un vienmēr jaunu atklājumu
pilnās zinātnes gūtais gaiši zilais; un zelts kā sievietes
pienākuma apziņa.

Kristības

Māra Agnese McKay, Inga Stota un Willie McKay
meita, dzimusi 2013. gada augustā, Rhinebeck,
Ņujorkā, kristīta Red Hook luterāņu baznīcā 4. janvārī.
Krustvecāki: Ilze un Miķelis Stots, māc. Saliņš.

No kreisas: Willie, Inga un Māra McKay, Ilze
Stota, māc. Saliņš, Miķelis Stots.

Jubilejas

2014. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods: no 6. jūlija - 20. jūlijam nebūs Īkšķīšu A nedēļa
2. periods: no 20. jūlija - 2. augustam Īkšķīšu B nedēļa: no 13. jūlija - 19. jūlijam
Valodas nometne: no 3. augusta - 16. augustam Īkšķīšu C nedēļa: no 20. jūlija - 26. jūlijam
Senču nometne: no 10. augusta - 16. augustam Īkšķīšu D nedēļa: no 27. jūlija - 2. augustam
Trīsreiztrīs: no 17. augusta – 24. augustam Valodas Īkšķīši: no 3. augusta - 9. augustam

Reģistrācija nometnei sāksies sestdien, 1. martā

no kreisas: Kārlis, Marta, Margot un Kārlis Ķirsis
40 gadu laulību jubilējā
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Dzimšanas dienas februāra mēnesī
1 Kaljo, Gvido
2 Pelkaus, Janis
3 Lismanis, Rasma
3 Preiss, Karlis
3 Sahagian, Aija
4 Ziverts, Manfreds
5 Treimanis, Gil
6 Drava, Gaida
6 Lusis, Mara
7 Bibelnieks, Anda
7 Jansons, Uldis
7 Vasers, Biruta
8 Rosenberg, Ilga
9 Arsons, Rasma
9 Jurevics, Silvija

10 Batarags, Matiss
10 Mangulis, V. Richards
10 Niedritis, Eriks A.
10 Rasums, Edvins
11 Surmanis, Peteris
12 Cernoks, Ausma
12 Gebhardt, Marianna
12 Malins-Rivera, Arlene
12 Sturms, Elenora
13 Cace, Elga Marija
13 Kundzins, Viesturs
13 Reinholds, Elfride L.
14 Krumins, Velta
14 Southard, Laila Liepins
14 Zmuidins, Roberts

15 Gallant, Ilze
15 Lejasbunde, Peteris
15 Sombers, Diana
15 Surmane, Biruta
16 Lacis, Indulis
18 Kerno, Inta Akerberga
19 Dzilna, Ilmars
19 Krumins, Tija
21 Gross, Janis
22 Eglitis, Lauris
22 Zalite, Martins
23 Goldschmidts, Dagnia
23 Mortensen, Inta
23 Singletary, Daile
24 Glaznavs, Verners

24 Lazda, Anna
24 Lezdkalns, Silvija
24 Vitols, Janis
25 Racibarskas, Marika
25 Skinkis, Maija
26 Baumanis, Osvalds
26 Valdmanis, Anita
28 Darznieks, Ingrida
28 Jansons, Anna
28 Jansons, Ingrida
28 Lakis, Mara
28 Lelkes, Lita
28 Van Valkenburg,Laura

Dzimšanas dienas marta mēnesī
1 Riekstins, Janis M.
2 Paegle, Maija
2 Trautmanis, Silvija
3 Biks, Peteris
3 Burkevics, Biruta
3 Lazdins, Daina
3 Skulte, Andris
5 Abele, Edgars
5 Bars, Edgars
5 Pillanders, Nora
6 Richters, Silvija
8 Bumburs, Gunars O.
8 Kundzins, Arija
9 Batarags, Anita
9 Berzins, Rudolfs
9 Treimanis, Anne I.
9 Zamurs, Laura
10 Butners, Astrida

10 Gedulis, Gundega
10 Rupners, Mara
11 Akerbergs, Michael
11 DeSylva, Ramona
11 Veidis, Mara
12 Aivars, Peteris G
12 Dikmanis, Indulis
12 Mehaffey, Robert
12 Rasums, Aldis
12 Zarins, Silvija
13 Murphy,Indra Kundzina
14 Blodnieks, Juris
14 Janums, Rudolfs
14 Sterns, Alvis
15 Adamsons, Aija
16 Klavins, Peteris
17 Stokes, Velga
18 Bitte, Alfreds

18 Morton, Vija
18 Pelkaus, Diana
19 Putenis, Zinta T
19 Timbra, Enta
19 Vedners, Gunars
21 Grants, Uga
21 Reinsons, Karlis
22 Dikmanis, Elsa
22 Zalitis, Ilga
23 Kancans, Ilze
24 Kopmans, Juris
24 Rasums, Andrejs
26 Belte, Osvalds
26 Lagzdins, Anna
26 Upmalis,Ingrida Plostins
27 Bibelnieks, Biruta
27 Kraft, Inta
27 Padegs, Andris

27 Treijs, Arija
29 Lazdins, Juris
29 Pahwuls, Romuald
29 Peka, Gunars
29 Priede, Inga
29 Vallens, Astrida
30 Griffiths, Mara Priedite
30 Klauss, Brigita
30 Lusis, Adams
30 Pilmanis, Eriks
30 Salins, Alida Astra
30 Skrodelis, Uldis
31 Cirulis, Benita
31 Goldschmidts, Walter
31 Uibo, Ansis

Apsveicam februāŗa un marta jubilārus!

Ņujorkas latviešu federālā kreditsabiedrība
4 Riga Lane, Melville NY 11747, Tel: 631-254-2130, epasts: LFCU@verizon.net

Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā piemēram,
pirkumu parādu samaksai, kreditkaršu parādu samaksai, u.t.t.

Birojs atvērts sestdienās no 9 -10 no rīta. Citas reizes zvanītāji lūgti atstāt ziņu.
A Aizdevumi biedriem arvien vēl par 4% (ar galvotāju).

Var sazināties ar Brigitu Klausu, tel. 631-643-6847, vai Veru Siliņu, 631-862-7302.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur

Janvāris – 2014
Svētd. 19 10:30 Saliņš, seko novada

info. sapulce
10:00 Saivars, seko
novada info. sapulce

Sestd. 25 14:00 Seafarer’s, Saliņš,
seko novada sapulce

Svētd. 26 nav dievkalpojuma 10:00 Saliņš, sekos
Kultūras dienas*

Februāris – 2014
Svētd.2. 10:30 Saliņš, seko Kredīta

sabiedrības pilnsapulce
10:00 Saivars (17:00
Superbowl viesības)

14:30 St. Andrews,**
Parsippany, Saivars

Svētd. 9. 11:00 ar dievgaldu,*** seko
Draudzes gada sapulce

nav dievkalpojuma

Svētd. 16. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 14:30 St. Andrews,**
Parsippany, Saivars ar dg

Sestd. 22. 14:00 Seafarer’s, Saliņš,
Svētd. 23. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, seko skautu

sarīkojums
Marts – 2014
Svētd.2. 10:30 Saliņš, seko Bībeles

stunda
10:00 Saivars, ar dg

Svētd. 9. 10:30 Lielā lūdzamā diena,
Saliņš ar dg

10:00 Saivars 14:30 St. Andrews, **
Parsippany, Saivars

Sestd. 15. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 16. 10:30 Saliņš 10:00, Saivars, seko

pankūku brokastis
Svētd. 23. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 14:30 St. Marks

Morristown, Saivars ar dg
Sestd. 29. ****A. Ap. Dāmu komiteju

konference, 17:00 ar dg
Svētd. 30 nav dievkalpojuma 10:00, Saivars

Bībeles stundas Jonkeros 13. februārī, 6. un 20. martā
*26. janvāri Jonkeros kopīgs dievkalpojums visai draudzei, kam sekos Kultūras dienas ar Bertrama Zariņa

stāstījuma par sava tēva māc. Richarda Zariņa darbību Ņujorkas draudzē un dzīvi Ņujorkā, uzstāsies
Dzintara flautu kvartets un arī godinās ALA Atzinības rakstu apbalvotos.

** St. Andrew Lutheran Church, 335 Reynolds Ave, Parsippany NJ, 973-887-6713
***9. februāri draudzes gada sapulce 11:00 Salas baznīcā.
****LELBA Austrumu apgabala dāmu komiteju konference sestdien, šī gada 29. martā Salas baznīcas telpās.

Reģistrācija plkst. 9:00. Konferences lektore ir Elga Zālīte, vēsturniece no Latvijas, kas strādā Stanfordas
universitātē Austrumu Eiropas bibliotēkas nodaļā veicot pētījumu par latviešu emigrāciju ASV.
Pēcpusdienas lekciju sniegs prāv. Anita Vārsberga-Pāža.  Konferences noslēgumā kopīgs draudzes
dievkalpojums. Sekos siltas vakariņas, ar iepriekšēju pieteikšanos un tuvāka informācija pie Ilzes Beiniķes
(516-293-8432) vai epasts ilzebb@optonline.net . Konferences dalības maksa $35. no personas. Tiem, kas
piedalās tikai vakariņās, dalības maksa $15.  Visi laipni lūgti.

Aicinam mūsu māksliniekus pieteikt savus darbus 2014. gada 1. perioda MELNĀ LĀČA saviesīgā
vakara mākslas izstādei un izsolei! Izsole darbosies pēc tā paša principa, kā pagājušā gadā: klusā izsolē
līdz pusnaktij, pamatcenu nosaka mākslinieks, un tad ar 50-50% peļņas sadali: pusi māksliniekam, pusi
nometnei, Izstāde Atpūtas nama telpās, saviesīgs vakars teltī sestdienas vakarā, 19. jūlijā. Meklējam
gleznas, fotografijas, keramiku, skulptūras, koka un stiklu izstrādājumus, rotas lietas, un vēl! Darbus
lūdzu pieteikt Anitai Bataragai: 201 788 5315, abatarags@optonline.net.
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Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2014. gadā

svētdien, 9. februārī plkst. 11:00, Salas baznīcas telpās

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00
māc . L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps

Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Andrejs Lazda ar šādu darba kārtību:
1.  Sapulces vadības konstruēšanās
2.  Ziņojumi par draudzes garīgo darbību
3.  Draudzes saimniecība un 2013. gada pārskats

a) Draudzes priekšnieka ziņojums
b) Kases pārskats un bilance
c) Revīzijas komisijas ziņojums
d) Pārskatu pieņemšana

4.  2014. gada
a) Draudzes budžets
b) Lauku īpašuma budžets

5.  Darbības nozares
6.  Amatpersonu un delegātu vēlēšanas
7.  Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi

Sekos cienasts.
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